



GK/GS का महा संग्राम

HISTORY

प्रारंभिक मध्य युग
(EARLY MIDDLE AGE)

हमारे **TOPIC EXPERT** के साथ

देखें शाम 07:00 बजे



LIVE

BY GS GURU



EARLY MIDDLE AGE

प्रारंभिक मध्य आयु

(650–1200 CE)



GS/ GK का महासंग्राम



- Early medieval India began after the end of the Gupta Empire in the 6th century CE. This period also covers the "Late Classical Age" of Hinduism.
- In the 7th century CE, Kumāriḷa Bhaṭṭa formulated his school of Mimamsa philosophy and defended the position on Vedic rituals against Buddhist attacks.
- In the 8th century, Adi Shankara traveled across the Indian subcontinent to propagate and spread the doctrine of Advaita Vedanta, which he consolidated; and is credited with unifying the main characteristics of the current thoughts in Hinduism.



GS/ GK का महासंग्राम



Like Shows

- प्रारंभिक मध्ययुगीन भारत की शुरुआत छठी शताब्दी ईस्वी में गुप्त साम्राज्य के अंत के बाद हुई। यह अवधि हिंदू धर्म के "उत्तर शास्त्रीय युग" को भी कवर करती है।
- 7वीं शताब्दी ईस्वी में, कुमारिला भट्ट ने मीमांसा दर्शन का अपना स्कूल तैयार किया और बौद्ध हमलों के खिलाफ वैदिक अनुष्ठानों पर स्थिति का बचाव किया।
- 8वीं शताब्दी में, आदि शंकराचार्य ने अद्वैत वेदांत के सिद्धांत का प्रचार और प्रसार करने के लिए भारतीय उपमहाद्वीप की यात्रा की, जिसे उन्होंने समेकित किया; और उन्हें हिंदू धर्म में वर्तमान विचारों की मुख्य विशेषताओं को एकजुट करने का श्रेय दिया जाता है।



Chalukya Empire

- The Chalukya Empire ruled large parts of southern and central India between the 6th and the 12th centuries.
- The earliest dynasty, known as the "Badami Chalukyas", ruled from Vatapi (modern Badami) from the middle of the 6th century.
- The Chalukya dynasty ruled parts of southern and central India from Badami in Karnataka between 550 and 750, and then again from Kalyani between 970 and 1190.
- Galaganatha Temple at Pattadakal complex (UNESCO World Heritage) is an example of Badami Chalukya architecture.



GS/ GK का महासंग्राम



Chalukya Empire

- चालुक्य साम्राज्य ने 6वीं और 12वीं शताब्दी के बीच दक्षिणी और मध्य भारत के बड़े हिस्से पर शासन किया।
- सबसे प्रारंभिक राजवंश, जिसे "बादामी चालुक्य" के नाम से जाना जाता है, ने 6वीं शताब्दी के मध्य से वातापी (आधुनिक बादामी) से शासन किया था।
- चालुक्य राजवंश ने 550 और 750 के बीच कर्नाटक के बादामी से और फिर 970 और 1190 के बीच कल्याणी से दक्षिणी और मध्य भारत के कुछ हिस्सों पर शासन किया।
- पट्टाडकल परिसर में गलागानाथ मंदिर (यूनेस्को विश्व धरोहर) बादामी चालुक्य वास्तुकला का एक उदाहरण है।



Rashtrakuta Empire

- Founded by Dantidurga around 753, the Rashtrakuta Empire ruled from its capital at Manyakheta for almost two centuries.
- The Rashtrakutas ruled from the Ganges River and Yamuna River doab in the north to Cape Comorin in the south.
- The early rulers of this dynasty were Hindu, but the later rulers were strongly influenced by Jainism.
- Govinda III and Amoghavarsha were the most famous of the long line of able administrators produced by the dynasty.
- The Arab traveller Suleiman described the Rashtrakuta Empire as one of the four great Empires of the world.



GS/ GK का महासंग्राम



Rashtrakuta Empire

- 753 के आसपास दंतिदुर्ग द्वारा स्थापित, राष्ट्रकूट साम्राज्य ने लगभग दो शताब्दियों तक अपनी राजधानी मान्यखेत से शासन किया। Q3
- राष्ट्रकूटों ने उत्तर में गंगा नदी और यमुना नदी के दोआब से लेकर दक्षिण में केप कोमोरिन तक शासन किया।
- इस राजवंश के शुरुआती शासक हिंदू थे, लेकिन बाद के शासक जैन धर्म से काफी प्रभावित थे।
- गोविंदा III और अमोघवर्ष राजवंश द्वारा निर्मित सक्षम प्रशासकों की लंबी श्रृंखला में सबसे प्रसिद्ध थे।
- अरब यात्री सुलेमान ने राष्ट्रकूट साम्राज्य को विश्व के चार महान साम्राज्यों में से एक बताया।



Rashtrakuta Empire

- The great south Indian mathematician Mahavira lived in the Rashtrakuta Empire and his text had a huge impact on the medieval south Indian mathematicians who lived after him.
- Kailasa temple, is one of the largest rock-cut ancient Hindu temples located in Ellora.
- ✓ • महान दक्षिण भारतीय गणितज्ञ महावीर राष्ट्रकूट साम्राज्य में रहते थे और उनके पाठ का उनके बाद रहने वाले मध्यकालीन दक्षिण भारतीय गणितज्ञों पर बहुत बड़ा प्रभाव पड़ा।
- ✓ • कैलाश मंदिर, एल्लोरा में स्थित चट्टानों को काटकर बनाए गए सबसे बड़े प्राचीन हिंदू मंदिरों में से एक है।



Gurjara-Pratihara Empire

1. The Gurjara-Pratiharas were instrumental in containing Arab armies moving east of the Indus River.
2. Nagabhata I defeated the Arab army under Junaid and Tamin during the Caliphate campaigns in India.
3. Under Nagabhata II, the Gurjara-Pratiharas became the most powerful dynasty in northern India.
4. सिंधु नदी के पूर्व की ओर बढ़ रही अरब सेनाओं को रोकने में गुर्जर-प्रतिहारों की महत्वपूर्ण भूमिका थी।
5. नागभट्ट प्रथम ने भारत में खलीफा अभियानों के दौरान जुनैद और तमिन के नेतृत्व में अरब सेना को हराया।
6. नागभट्ट द्वितीय के तहत, गुर्जर-प्रतिहार उत्तरी भारत में सबसे शक्तिशाली राजवंश बन गए।



GS/ GK का महासंग्राम



Gurjara-Pratihara Empire

- Under Mihira Bhoja and his successor Mahendrapala I, the Pratihara Empire reached its peak of prosperity and power. The extent of its territory was from Sindh in the west to Bengal in the east and from the Himalayas in the north to areas past the Narmada in the south.
- During this period, Imperial Pratihara took the title of Maharajadhiraja of Aryavarta (Great King of Kings of India).
- मिहिर भोज और उनके उत्तराधिकारी महेन्द्रपाल प्रथम के तहत, प्रतिहार साम्राज्य समृद्धि और शक्ति के चरम पर पहुंच गया। इसके क्षेत्र की सीमा पश्चिम में सिंध से लेकर पूर्व में बंगाल तक और उत्तर में हिमालय से लेकर दक्षिण में नर्मदा के पार के क्षेत्रों तक थी।
- इस अवधि के दौरान, शाही प्रतिहार ने आर्यावर्त के महाराजाधिराज (भारत के राजाओं के महान राजा) की उपाधि धारण की।



GS/ GK का महासंग्राम



Pala Empire

- The Pala Empire was founded by Gopala I. It was ruled by a Buddhist dynasty from Bengal in the eastern region of the Indian subcontinent.
- The Palas reunified Bengal after the fall of Shashanka's Gauda Kingdom.
- The Palas were followers of the Mahayana and Tantric schools of Buddhism, they also patronised Shaivism and Vaishnavism.
- ✓ पाल साम्राज्य की स्थापना गोपाल प्रथम ने की थी। इस पर भारतीय उपमहाद्वीप के पूर्वी क्षेत्र में बंगाल के एक बौद्ध राजवंश का शासन था।
- ✓ शशांक के गौड़ साम्राज्य के पतन के बाद पालों ने बंगाल को फिर से एकीकृत किया।
- ✓ पाल बौद्ध धर्म के महायान और तांत्रिक विद्यालयों के अनुयायी थे, उन्होंने शैववाद और वैष्णववाद को भी संरक्षण दिया।



Pala Empire

- The morpheme Pala, meaning "protector", was used as an ending for the names of all the Pala monarchs.
- The empire reached its peak under Dharmapala and Devapala.
- Dharmapala is believed to have conquered Kanauj and extended his sway up to the farthest limits of India in the northwest.
- रूपिम पाला, जिसका अर्थ है "रक्षक", का उपयोग सभी पाल राजाओं के नामों के अंत के रूप में किया जाता था।
- धर्मपाल और देवपाल के अधीन साम्राज्य अपने चरम पर पहुंच गया।
- ऐसा माना जाता है कि धर्मपाल ने कनौज पर विजय प्राप्त की और उत्तर-पश्चिम में भारत की सुदूर सीमा तक अपना प्रभुत्व बढ़ाया।



GS/ GK का महासंग्राम



Chola Dynasty

- Medieval Cholas rose to prominence during the middle of the 9th century C.E. and established the greatest empire South India had seen.
- Under Rajaraja Chola I and his successors Rajendra Chola I, Rajadhiraja Chola, Virarajendra Chola and Kulothunga Chola I the dynasty became a military, economic and cultural power in South Asia and South-East Asia.

- * मध्यकालीन चोल 9वीं शताब्दी के मध्य में प्रमुखता से उभरे और उन्होंने दक्षिण भारत में अब तक का सबसे बड़ा साम्राज्य स्थापित किया।
- * राजराज चोल प्रथम और उनके उत्तराधिकारियों राजेंद्र चोल प्रथम, राजाधिराज चोल, वीरराजेंद्र चोल और कुलोथुंग चोल प्रथम के तहत राजवंश दक्षिण एशिया और दक्षिण-पूर्व एशिया में एक सैन्य, आर्थिक और सांस्कृतिक शक्ति बन गया।



Chola Dynasty

- Rajendra Chola I's navies went even further, occupying the sea coasts from Burma to Vietnam, the Andaman and Nicobar Islands, the Lakshadweep (Laccadive) islands, Sumatra, and the Malay Peninsula in Southeast Asia and the Pegu islands.
- राजेंद्र चोल प्रथम की नौसेनाएँ और भी आगे बढ़ गईं; उन्होंने बर्मा से वियतनाम तक, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप (लक्कादीव) द्वीप, सुमात्रा और दक्षिण पूर्व एशिया में मलय प्रायद्वीप और पेगू द्वीपों पर कब्जा कर लिया।



Western Chalukya Empire

- The Western Chalukya Empire ruled most of the western Deccan, South India, between the 10th and 12th centuries.
- Vast areas between the Narmada River in the north and Kaveri River in the south came under Chalukya control.

- पश्चिमी चालुक्य साम्राज्य ने 10वीं और 12वीं शताब्दी के बीच पश्चिमी दक्कन, दक्षिण भारत के अधिकांश हिस्से पर शासन किया।
- उत्तर में नर्मदा नदी और दक्षिण में कावेरी नदी के बीच का विशाल क्षेत्र चालुक्य नियंत्रण में आ गया।



Western Chalukya Empire

- During this period the other major ruling families of the Deccan, the Hoysalas, the Yadavas of Devagiri, the Kakatiya dynasty and the Southern Kalachuris, were subordinates of the Western Chalukyas and gained their independence only when the power of the Chalukya waned during the latter half of the 12th century.
- इस अवधि के दौरान दक्कन के अन्य प्रमुख शासक परिवार, होयसल, देवगिरि के यादव, काकतीय राजवंश और दक्षिणी कलचुरी, पश्चिमी चालुक्यों के अधीनस्थ थे और उन्हें अपनी स्वतंत्रता तभी प्राप्त हुई जब 12वीं सदी के उत्तरार्ध के दौरान चालुक्यों की शक्ति कम हो गई।



GS/ GK का महासंग्राम



Like
Share
Subscribe

Q.1 The Chalukya king, Pulakesin II defeated Harshavardhan on the banks of which river?

चालुक्य राजा पुलकेशिन द्वितीय ने किस नदी के तट पर हर्षवर्द्धन को हराया था?

- ✓ A. Kaveri
- ✓ B. Niranjana
- ✓ C. Rijupalika
- ✓ D. Narmada





GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 Who was the founder of Chalukya Dynasty ?

चालुक्य वंश का संस्थापक कौन था?

A. Vishnuvardhan ✓

B. Pulakesin I ✓

C. Kirtivarman I ✓

D. Pulakesin II ✓





GS/ GK का महासंग्राम



Like
Share

Q.3 Who was the author of Aihole Inscription?

एहोल शिलालेख के लेखक कौन थे?

A. Ravikirti

B. Hiuen Tsang ✓

C. Bharavi ✓

D. Dandin ✓





GS/ GK का महासंग्राम



Q.4 Which Chalukyan ruler set up his capital at Vengi ?

✓ किस चालुक्य शासक ने वेंगी में अपनी राजधानी स्थापित की?

A. Vishnuvarman

B. Mahendrarvarman ✓

C. Kakusthavarman ✓

D. Pulkesin II ✓





GS/ GK का महासंग्राम



Q.5 Which of the following kings founded the Rashtrakuta kingdom?

निम्नलिखित में से किस राजा ने राष्ट्रकूट साम्राज्य की स्थापना की?

- A. Dantidurg
- B. Krishna I
- C. Dhruva
- D. Amoghavarsha I





GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 Which of the following Chola kings was the first to capture Maldives?

निम्नलिखित में से किस चोल राजा ~~प्र~~ सबसे पहले मालदीव पर कब्जा किया गया था?

- A. Rajaraja
- B. Rajendra I ✓
- C. Rajadhiraja ✓
- D. Rajendra II ✓





GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 Which of the following was the capital of Chola dynasty?

निम्नलिखित में से कौन चोल वंश की राजधानी थी?

- A. Madurai ✓
- B. Karur ✓
- C. Uraiyaar ✓
- D. Kaveripattnam ✓





GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 Which among the following was the royal emblem of Chola Kingdom?

निम्नलिखित में से कौन चोल साम्राज्य का शाही प्रतीक था?

A. Bow

B. Tiger

C. Carp

D. Fish





GS/ GK का महासंग्राम



Q.9 Uraiyur was an ancient Chola city famous for __?

उरैयूर एक प्राचीन चोल शहर किसके लिए प्रसिद्ध था?

- A. Pearls
- B. Ship Building
- C. Houses
- D. Grammer





GS/ GK का महासंग्राम



Q.10 Who was the earliest known Chola King who conquered Sri Lanka and ruled it ?

✓ सबसे पहला ज्ञात चोल राजा कौन था जिसने श्रीलंका पर विजय प्राप्त की और उस पर शासन किया?

- ✓ A. Karikala
- ✓ B. Elara
- ✓ C. Udiyangerera
- ✓ D. Nedunjelian

H/w

